
Agjencia për mbrojtjen e të drejtës për qasje të lirë në informatat me karakter publik, në bazë të nenit 111 paragrafi 1 të Ligjit për procedurë të përgjithshme administrative (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/2015) dhe në pajtim me nenin 27. , neni 34 paragrafi 1 nga Ligji për qasje të lirë në informacione me karakter publik (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 101/2019), dhe në përputhje me Udhëzimet për zbatimin e Ligjit për qasje të lirë në informacione publike. (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 60/20), duke vepruar në bazë të ankesës së Shoqatës së pronarëve të banesave të Maqedonisë, të parashtruar kundër Administratës për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore, me temën Kërkesë për qasje në informata. me karakter publik, më datë 05.05.2023, solli:

V E N D I M
1. Ankesa e Bashkësisë së banesave Maqedoni, e paraqitur kundër Administratës për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore, e regjistruar në Agjencinë me nr. 08-174, më 25.04.2023, me temën Kërkesë për qasje në informata të karakterit publik, MIRATOI. 
2. URDHËROHET poseduesi i informacionit që të veprojë sipas kërkesës së Kërkuesit, në pajtim me dispozitat e Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik. 
3. Obligohet poseduesi i informacionit që ta zbatojë këtë vendim në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të tij dhe për të njëjtën ta njoftojë Agjencinë.


A R S Y E T I M

Bashkësia e pronarëve të banesave Maqedoni, siç thuhet në ankesë, më 22.03.2023, ka dorëzuar kërkesë për qasje në informata me karakter publik në Administratën për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore, me të cilën ka kërkuar që t'u jepen informatat në vijim në formë të shkruar ose elektronike:
“Dokumentacioni sipas të cilit është miratuar Vendimi për miratimin e bazave mbrojtëse-konservuese të trashëgimisë kulturore për zonën e mbuluar me DUP për “Lagjen e qytetit C 01”, Komuna Qendër, Shkup (Nr. 08-110/3 të 02.12.2022 ) u themelua nga Qendra Konservatore NU - Shkup. ,,
Poseduesi i informacionit nuk i është përgjigjur kësaj kërkese në afatin e paraparë me ligj, për këtë arsye, kërkuesi i informacionit, në afatin e paraparë me ligj, ka paraqitur ankesë, të parashtruar në Agjenci nën ark. nr. 08-174 më 25 Prill 2023. 
Agjencia ia ka përcjellë Ankesën Poseduesit të Informacionit me letër elektronike të datës 26.04.2023 dhe ka kërkuar që brenda 7 ditëve të vendosë për të dhe të dorëzojë në Agjenci të gjitha dokumentet lidhur me këtë çështje.
Poseduesi  i informacionit nuk i është përgjigjur letrës së Agjencisë. 
Agjencia për Mbrojtjen e së Drejtës për Qasje të Lirë në Informata me Karakter Publik, pas shqyrtimit të Ankesës dhe dokumenteve të tjera lidhur me këtë temë, konstatoi se poseduesi i informacionit nuk ka vepruar në përputhje me dispozitat e Ligjit për Qasje të Lirë në Informata me karakter Publik. d.m.th. në afatin e përcaktuar me ligj nuk i ka dorëzuar kërkuesit informacionin e kërkuar, në mënyrën dhe formën e përcaktuar në kërkesë, dhe as nuk ka miratuar akt administrativ në përputhje me ligjin e lartpërmendur, për këtë arsye konsiderohet se Kërkesa u refuzua.

Nga sa u tha më lart, Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik vendosi si në dispozitiv të këtij vendimi. 
Ky vendim është i formës së prerë në procedurë administrative dhe kundër tij nuk ka vend për ankim. 
UDHËZIM JURIDIK: Kundër këtij vendimi pala mund të ngritë kontest administrativ në Gjykatën Administrative në afat prej 30 ditësh.


                                                                                                       Drejtor,
	                                                                                                                         Pllamenka Bojçeva
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